事 務 連 絡

令和 3年 11 月 12 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事  業  部

新たな電子納税証明書の導入及び納税証明書の様式変更について（周知依頼）

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、納税証明書については、建設業許可申請や入札参加資格申請等の添付書

類となっていますが、この度、東京国税局より、国税に係る新たな電子納税証明

書の導入とこれに伴う様式変更について、別添１のとおり周知依頼があり

ました。

 つきましては、ご多忙ところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員企業の皆様

へご周知いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

 なお、本件に関する問合せにつきましては、東京国税局管内（東京都・千葉県・

神奈川県・山梨県）の方は東京国税局に、その他の国税局・国税事務所管内の方

は、別添２に記載の各国税局等へお願いいたします。

以 上

（添付資料）

 別添１ 国税局周知依頼文

 別添２ 電子納税証明書（PDF ファイル）の導入に係る問合せ先（全国）

【担当】事業部 堤

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

令和３年 11 月８日

一般社団法人 全国建設業協会 御中

東京国税局
徴収部 管理運営課長

新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）の導入

及び納税証明書の様式変更の周知について（依頼）

税務行政につきまして、平素から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、貴協会会員の皆様におかれましては、入札の参加資格に関する審査を受ける
ため、国税の納税証明書を取得される場合があると存じますが、国税庁におきましては、

令和３年７月から、新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）を導入するとともに、納税

証明書の様式変更を行っております（別添１）。

 新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）は、e-Tax を使用してオフィス等のパソコン
から納税証明書を請求し、電子納税証明書（ＰＤＦファイル）を取得することにより、
オフィス等のプリンターから、複数回かつ何枚でも納税証明書を印刷することが可能と
なっており、税務署の窓口で必要となる枚数を請求される場合と比較して、少ない手数料

負担で納税証明書が取得できるなど、請求者にとって利便性が高いものと
なっております（別添２）。

 また、請求者がオフィス等のプリンターから書面印刷した場合であっても、複数の
偽造防止技術を組み合わせることにより納税証明書の真正性を確保しているほか、証明
内容は、納税証明書に付されたＱＲコードにより、国税庁ホームページから確認する
ことが可能となっております。

 このように、税務署の窓口へお越しいただくことなく、納税証明書の請求から受領まで

の手続が可能であり、新型コロナウイルス感染症拡大防止にもつながるものと考えて
おりますので、新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）の利用について、会員の皆様に

対して周知いただくとともに、貴協会ホームページへ別添リーフレットを掲載して
いただくなど、広報に御協力いただきますようお願い申し上げます。

【連絡先】
 東京国税局 徴収部 管理運営課

                          監理第３係 松尾、丸山
                         ℡03-3542-2111 内線 3213、3223

電子納税証明書（PDF ファイル）の導入に係る問合せ先（全国）

国税局（所）名 管轄する都道府県 問合せ先

札幌国税局 北海道 徴収部 管理運営課 白石、伊藤

TEL：011-231-5011（内線 5130、5131）

仙台国税局 青森県、岩手県、宮城県、秋田県、

山形県、福島県

徴収部 管理運営課 小野寺、花見

TEL：022-263-1111（内線 3511、3453）

関東信越国税局 茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、

新潟県、長野県

徴収部 管理運営課 木村、渡邉

TEL：048-600-3111（内線 2518、2508）

東京国税局 千葉県、東京都、神奈川県、山梨県 徴収部 管理運営課 松尾、丸山

TEL：03-3542-2111（内線 3213、3223）

金沢国税局 富山県、石川県、福井県 徴収部 管理運営課 林原、杉本

TEL：076-231-2131（内線 2718、2715）

名古屋国税局 岐阜県、静岡県、愛知県、三重県 徴収部 管理運営課 松田、井上

TEL：052-951-3511（内線 6114、6160）

大阪国税局 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、

奈良県、和歌山県

徴収部 管理運営課 冨士田、忠見

TEL：06-6941-5331（内線 2874、2378）

広島国税局 鳥取県、島根県、岡山県、広島県、

山口県

徴収部 管理運営課 藤本、村井

TEL：082-221-9211（内線 3830、3807）

高松国税局 徳島県、香川県、愛媛県、高知県 徴収部 管理運営課 森本、堀見

TEL：087-831-3111（内線 475）

福岡国税局 福岡県、佐賀県、長崎県 徴収部 管理運営課 篠原、大坪

TEL：092-411-0031（内線 4722）

熊本国税局 熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県 徴収部 管理運営課 冨士成

TEL：096-354-6171（内線 6228）

沖縄国税事務所 沖縄県 徴収課 管理運営係 小笠原、仲間

TEL：098-867-3601（内線 468）

会員の皆様からのお問い合わせにつきましては、所轄の税務署の管理運営部門（担当）宛てにお問い

合わせいただきますようお願いいたします。

【所轄の税務署の確認はこちら（国税庁ホームページ）】
https://www.nta.go.jp/about/organization/access/map.htm#yubin